Về du lịch: Để thu hút du khách đến tham quan, tạo không khí vui tươi mừng năm mới, ngành du lịch đã xây dựng, tổ chức nhiều hoạt động, sự kiện, lễ hội như: Lễ hội Mai vàng An Nhơn lần thứ I - năm 2023; khai trương biểu tượng linh vật năm Quý Mão năm 2023, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Tất Thành - Nguyễn Sinh Sắc và triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022; triển lãm Báo Xuân Quý Mão năm 2023; hội thi làm bánh chưng, bánh tét; hội thi dựng cây nêu đón Tết cổ truyền; chương trình nghệ thuật đón chào năm mới; lễ hội kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa; lễ hội Chùa Bà Nước Mặn (Đô thị Nước Mặn)...

So với cùng kỳ năm trước giảm 39,8% về số doanh nghiệp và giảm 32,3% về vốn đăng ký.

6. Về văn hóa – xã hội

Trong tháng, ngành Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023; tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển Học sinh giỏi của tỉnh, chuẩn bị tham gia Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia. Tiên hành chỉ đạo việc đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các trường THPT và các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, tiếp tục tổ chức hoạt động dạy học sau Tết vào ngày 30/01/2023.

Về văn hóa – thể thao: Các hoạt động văn hoá, thông tin, văn nghệ, thể dục thể thao, báo chí, phát thanh truyền hình chuẩn bị mừng Đảng mừng Xuân, đón tết Quý Mão 2023 được các ngành và các địa phương quan tâm. Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình dạ hội mừng Đảng, mừng Xuân đón giao thừa Xuân Quý Mão 2023; Lễ kỷ niệm 234 năm chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa (1789-2023); Lễ khai ấn đền thờ Đức Thánh Trần; tổ chức thực hiện biểu tượng linh vật năm Quý Mão; các địa phương cũng đã chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động phục vụ nhân dân vui Xuân đón Tết đây ý nghĩa, tạo không khí khá vui tươi, sôi động trong dịp vui Xuân, đón Tết.

Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu nại đông người.

Nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy, nổ, giảm thiểu tai nạn giao thông phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các Lễ hội đầu xuân, các lực lượng công an, quân đội đã chủ động mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng yếu trong tỉnh. Nhờ đó tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của tỉnh và cả nước được chú trọng.